
 　　良いお年をお迎えください 
      いよいよ年度末、冬休みは短いですが充実したものになるとよいですね。今回は連絡事項や学習アドバイ 
     スを掲載しておくので、年明けの忘れ物がないように注意しましょう。それではみなさん、良いお年をお迎 
     えください。 

 教 科  ア ド バ イ ス 

 国 語  ３学期初⽇に書き初めを提出してもらいます。掲⽰の都合があるので、遅れることのないよう 
 に冬休み中に取り組むようにしましょう。 

 社 会  3学期には地理のテストを⾏うことになります。学年末考査対策も兼ねて、アジアから始まった 
 7学年地理後半の学習内容をしっかり復習しておきましょう。 

 数 学 
 冬休み明けに「反⽐例」や「平⾯図形」などのテストを⾏う予定です。冬休みの期間にワーク 
 を終えて、復習をよくしておいてください。平⾯図形は名称や作図、おうぎ形について解き直 
 してみましょう。授業も３学期は「空間図形」に⼊ります。「平⾯図形」の知識が定着してい 
 ると、楽しい単元に感じられると思います。 

 理 科  冬休み明けにテストを⾏う予定です。単元３「光・⾳・⼒」の復習をしておきましょう。ワー 
 クだけでなく、すららやドリルパークでも課題を配信していますので活⽤してください。 

 ⾳ 楽  年末年始に、様々な⾳楽番組があるので、選んで視聴しましょう。歌えそうな歌を探してみて 
 ください。 

 美 術 

 美術館に⾏ってみよう︕（★以下、おすすめ） 
 「レオ・レオーニと仲間たち（板橋区⽴美術館）」 
 板橋カルタにも登場した、板橋区⽴美術館に⾏ってみませんか︖「スイミー」の作者でもある 
 レオ・レオーニについて知ることができます。（※⽉曜⽇（1/13は開館）、12/29〜1/3は休館 
 ⽇ですのでお気をつけください） 

 体 育 
 ・柔道の実技テストに向けてイメージトレーニングができる⼈はしてみましょう。 
 ・年末年始に⾏われるスポーツの⼤会を【する／⾒る／⽀える／知る】の視点で、⾒られる⼈ 
 は⾒てみよう︕ 

 技 術 
 ３学期は情報の技術（情報モラル・情報セキュリティ・プログラミングなど）を学習します。 
 冬休みはSNS等の使い⽅や著作権などを改めて調べ、安全に正しく、思いやりをもって活⽤し 
 てほしいと思います。 

 家庭科 

 ・毎⽇早寝早起きを⼼がけ（学校があるときと同じ時間に起きて寝る⽣活）、三⾷を⾷べるな 
 ど、寒い冬暑い夏に負けないよう、規則正しい⽣活習慣を⼼がけましょう。 
 ・家事を⼿伝ったり、⾝の回りの整理整頓をしたり、ゴミ出しや買い物等、家族の⼀員として 
 ⾃分に何ができるか考えて⾏動しましょう。 
 ・クリスマスや年末・年始はいつもと違った⾷事をとる機会が増えるかと思います。オクリン 
 クにカードを送っておきますので、写真をカードに添付してコメントを記⼊しておいてくださ 
 い。3学期の授業で確認します。 

 英 語 

 ・まとめて学習するより、定期的に（できれば短時間でも良いので毎⽇）英語を学習したり、 
 触れたりする時間を作りましょう。 
 ・教科書の⾳読、単語練習、joyful workbook、書き取り、作⽂、すららなどで２学期の復習を 
 しましょう。 
 ・冬休み明けにunit8の単語テストを⾏います。 



 　　新学期の予定！新年も頑張ろう！ 
 　　  新しい学期が始まります。初⽇からきちんと準備して、７年⽣最後の学期に良いスタートがきれるよ  うに 
     しましょう。  

 1校時  2校時  3校時  4校時  給⾷  5校時  6校時  備 考  下校予定時刻 

 ８日（水）  始  学  ⽔⑤  ／  ／  ／  ／ 

 始業式 
 持ち物︓上履き 
 板三バッグ・通知表 
 冬休みしおり・書き初め 
 ⽔曜５時間⽬の授業の準備 
 新しい雑⼱（無記名１枚） 

 １１︓４０ 

 ９日（木）  ◯  ◯  ◯  ◯  ◯  ◯  ◯  １５︓５０ 

 １０日（金）  ◯  ◯  ◯  ◯  ◯  ◯  ◯  １５︓５０ 

 　 

 　　保護者の皆様より  ～ご協力ありがとうございます～ 

 ◯ 教職員の皆様におかれましては、⽇頃より教育活動にご尽⼒いただき、感謝申し上 
   げます。今年、幾度かにわたり⽣徒の皆さんの頑張りや成⻑した姿を感じる機会に 
   恵まれ、本当に嬉しく思っております。本格的に冬の厳しい寒さを迎える頃となり 
   ました。皆様も歳末の何かと気忙しい毎⽇ですが、良いお年をお迎えくださいます 
   よう、⼼よりお祈り申し上げます。 
      → ⽇頃より本校の教育活動にご理解、ご協⼒賜りありがとうございます。本年 
      保護者の皆様からいただいたお声は、３３通でした。学年だより１号につき、１⼈の⽅からご返 
      信をいただいたことになります。こういったものへの返信は 
      ⼿間がかかるだけでなく、時間もかかることが容易に想像 
      できます。またお気遣いもしていただいていることを、⽇ 
      々の返信からも感じております。４⽉からの８ヶ⽉間、⻑ 
      期にわたりお付き合い頂いたことを⼼より御礼申し上げま     

         す。冬休みは短く、限られたお時間になるかと存じますが、    
         ゆっくりお休みいただき、お⼦様との時間をお過ごしいた 

      だければと思います。改めまして、本年もありがとうござ 
      いました。 
       皆様も良いお年をお迎えください。 


